Salnâme, Farsça iki sözcüğün yani yıl demek olan “sâl” ve mektup, kitap

demek olan “nâme” sözcüklerinin birleşiminden meydana gelmiştir.13 Osmanlı

Devleti’nde ilk sâlnâme H. 1263 (M.1847) yılında yayınlanmıştır. Salnameler

çıkarıldığı kurum ve muhtevası bakımından dört çeşide ayrılır:

Birinci grup Devlet Salnâmeleri’dir. İlk defa H. 1263 (M.1847) yılında

çıkartılan “Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye’ler 1912 yılına kadar muntazaman

yayınlanmıştır. Bu eserler Osmanlı Devleti’nin idarî yapısı hakkında ayrıntılı bilgi

verir. Cumhuriyet döneminde de “Devlet Sâlnâmesi” adı ile üç defa neşredilmiştir.

İkinci grup Vilâyet Salnâmeleri’dir. İlk defa H. 1283 (M.1866) tarihinde

Bosna’da yayınlanan Vilayet Sâlnâmeleri, idarî yapı, memuriyetler, mahalli bilgiler,

ticarî faaliyetler, nüfus, eğitim-öğretim durumu konularında bilgiler içerirler.

Resmî Kurum ve Kuruluşlara Ait Salnâmeler ise Osmanlı Devleti’nin bazı

nezaret ve resmî kuruluşlarının yıllıklarıdır.

Askeriyeye ait Salnâmeler (Salnâme-i Askerî, Salnâme-i Bahrî), Hariciye

Salnâmeleri, Maarif Salnâmeleri, Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnâmeleri gibi yıllıklar

kendi kuruluşları hakkında ayrıntılı bilgiler sunar. Son grupta ise Özel Salnâmeler

yer alır. Özel konulu, kişi veya kuruluşlara ait olan bu grup sâlnâmelerin ilk örneğini

H. 1290 (M.1873) yılında Ebuzziyâ Tevfik Bey tarafından hazırlanan Sâlnâme-i

Hadika oluşturur.14

Vakıf Kayıtları

Türk Toplumlarının yardım ve dayanışma için oluşturduğu kurumların en

önemli örneklerinden biri vakıflardır. Hz. Muhammed (SAV) döneminde sadaka-

icâriye olarak başlayan bu gelenek, sonraki dönemlerde sistemli hale getirilerek

Çivril 1429 yılında Germiyanoğulları topraklarının Osmanlı topraklarına

dâhil olmasıyla birlikte resmen Osmanlı Devletine bağlı bir yer olmuştur.52 Çivril

XVI. Yüzyılda Osmanlı döneminde Anadolu Vilayeti Kütahya Livası Şeyhlü

kazasına bağlı bir karye iken 1831 yılı nüfus kayıtlarında da aynı künye ile karşımıza

çıkmaktadır. H. 1310 (M.1893) tarihli Hüdavendigâr Vilayeti salnâmesinde ise

Karahisar-ı Sahip sancağına bağlı Sandıklı kazasının Şeyhlü nahiyesine bağlı bir köy

olarak gördüğümüz Çivril 1844-45 yılı temettuat kayıtlarında ise Hüdavendigâr

Eyaleti mülhakatından Kütahya Sancağı dâhilinde Şeyhlü Kazası köylerinden Çivril

defterinde Nadirler mahallesinde rastlamaktayız. Hane no 30, numara 86’da bulunan

kişi Esir oğlu Ali bin Ali’dir.69

3.3. SALNAMELERDE ÇİVRİL’DEKİ İDARİ GÖREVLİLER

Hüdavendigâr Vilayeti Salnamelerini incelediğimizde Şeyhlü’nün bazı

tarihlerde Çivril adı ile anıldığını görmekteyiz. H. 1324 (1906) Tarihli Hüdavendigâr

Vilayeti Salnamesini incelediğimizde Sandıklı Kazasına bağlı Şeyhlü Nahiyesinin

“Şeyhlü nam-ı diğeri Çivril Nahiyesi Menderes nehrin sol cihetinde ve Aydın

Şimendiferi güzergâhında kâin olup ma’a kura 3,994 hane ile 21,970 nüfusu

havidir.”70 Şeklinde zikredildiğini görmekteyiz. Ayrıca H. 1325 (M.1907) Tarihli

Hüdavendigâr Vilayeti Salnamesini incelediğimizde de Çivril’i Şeylü’nün Merkezi

olarak görmekteyiz.71 Bu bilgilere ek olarak Çivril’in kazaya çevrilmesi için İçişleri

Bakanlığı’ndan Sadaret Bakanlığı’na gönderilen yazıda Çivril hakkında geçen yazı

Tablo 6: Çivril Genel Nüfus Verileri

Yıl Hane Sayısı Erkek Kadın Tahmini Kişi
Sayısı X 2

1831 205 636 x2 1372

1844-45 249 738 x2 1476

Toplam

1316 /1898 252 910

1324 /1906 430 2159

1325 /1907 252 x2 504

1965 2898 2882 5780

1970 3426 3485 6911

1975 3869 3852 7721

1980 4664 4679 9343

1985 5448 5399 10847

1990 5658 5787 11445

2000 6888 6861 13749

2011 8884 9104 17988

2012 8872 9262 18134

Kaynak: BOA.AVARIZ MAD.d.02498. 00091; BOA. ML. VRD. TMT, d.09331; BOA. NFS. d.

01632; Hüdavendigâr Vilayeti Salnameleri 1316/1898, 1324/1906, 1315/1897; http://tuikapp.tuik.gov.

tr/ nufusmenuapp/menu.zul.

1260-1261 (1844-1845) tarihli temettuat defterine göre Çivril de toplam 249

hanede 291 aile reisinin ismi kayıtlı olup defterin son sayfasında (81) toplam hane

sayısını 249 toplam nüfusu da 738 olarak kayıt edilmiştir. Kadın ve erkek nüfusunu

eşit kabul ederek bir tahmini veride bulunacak olursak da bu rakam toplam erkek

verilirken bunlardan üçünün yaşı 18’ken bir tanesinin de yaşı 15’tir. Bu bilgiler

ışığında iki sonuca ulaşabiliriz. Bunlardan birincisi askere gitmek için her hangi bir

yaş aralığı olmadığı ikincisinin ise 40 yaşında olan Mehmed bin Mustafa’nın her

hangi bir askeri görevlide olabileceği fikridir.

H. 1316 (1898) tarihli Hüdavendigâr Vilayeti Salnamesinin 377. sayfasında

Sandıklı kazasının Şeyhlü Nahiyesine bağlı bir karye olan Çivril’in o dönemki

nüfusu ise 252 haneli ve 910 nüfusludur. H. 1324 (1906) tarihli salnamenin 474.

sayfasında ise Çivril Kasabası’nın 430 Hanesi ve 2,159 nüfusu vardır. H.1325 (1907)

tarihli salnamenin 171. sayfasında ise Çivril sadece hane bazında gösterilmiştir ve

hane miktarı 252 olarak verilmiştir. Hane başı 2’şer kişi olarak bir hesaplama

yaptığımızda ise o döneme ait toplam nüfusu 504 olarak elde etmekteyiz. Fakat 1316

yılında da aynı hane miktarına sahip olan Çivril’in toplam nüfusunun 910 olarak

zaviyelerin Çivril ile ilişkili olan kayıtları aşağıda incelenecektir.

7.1.1. Camiler

Çivril’de bulunan cami vakfı ve vakfedeni aşağıda verilmektedir.

Tablo 27: Çivril’e Ait Cami Vakfı

Yer Vakfeden Açıklama

Hamam Mahallesi Abdulkadir bin
Mehmed

Cami Recep/Temmuz 249/863
tarihlidir.127

Nadirler Mahallesi Hacı Mehmed
Efendi bin Ahmed

Cami Cemaziyelahir/Haziran
1335/1917 tarihlidir.128

Bilgi yok Şeyh Sinan Sinan Efendi Cami olarak adlandırılan
kayıt Rebiülahir/Nisan 1103/1691
tarihlidir.129

7.1.2. Mescitler

Çivril’de bulunan mescit vakıfları ve vakfedenleri aşağıda verilmektedir.

127 VGMAD, nr.188/86.
128 VGMAD, nr. 195/76.
129 VGMAD, nr. 113/40/42, nr.

Tablo 28: Çivril’e Ait Mescit Vakıfları

Yer Vakfeden Açıklama

Çatlar Mahallesi Bilgi yok
Çatlar Mahallesinde bulunan mescidin
hurufat kaydı Ramazan/Eylül 1243/1828
tarihlidir.130

Aşağı Mahalle Bilgi yok Aşağı Mahallede bulunan meclisin tarihi ise
Ramazan/Eylül 1213/1799’dur.131

Bilgi yok Ebubekir
Müezzin olarak Molla Mehmed’in atandığı
mescidin tarihi Rebiülahir/Nisan
1134/1722’dir.132

Hamam Mahallesi Ahali Hamam Mahallesinde olan mescidin kaydı
Muharrem/Ocak 1192/1778’dir.133

Bilgi yok Hüseyin Efendi
Hüseyin Efendi tarafından yaptırılan
medresenin içerisinde olan mescit
Safer/Şubat 1215/1800 tarihlidir.134

Orta Mahalle Hızır Çelebi
Orta Mahallede bulunmaktadır.135 Şeyh Hızır
Mescidi olarak anılmaktadır. 136 Şevval/Ekim
1103/1692 tarihlidir.137

Bilgi yok Kara İmam 1203/1788-1789 tarihlidir.138
Bilgi yok Osman Mescide ait kayıt 1128/1716 tarihlidir.139

Bilgi yok Rıdvan Çavuş
Muharrem/Ocak 1113/1701 tarihli mescide 1
akçe ile imam olan Nurullah Efendi vefat
etmiş yerine Ahmed isimli kişi atanmıştır.140

Bilgi yok Seyyid Şaban Mescit Muharrem/Ocak 1122/1710 tarihli
olup imamı Halil adlı kişidir.141

Bilgi yok Şeyh Nurullah Zilhicce/Aralık 1116/1705 tarihlidir.142

Yukarı Mahalle Bilgi yok Yukarı Mahallede bulunan mescidin tarihi
Muharrem/Ocak 1113/1701’dir.143

Hamam Mahallesi Seyyid Süleyman
Efendi bin Mehmed

Mescit Ramazan/Eylül 1133/1721
tarihlidir.144

130 VGMAD, nr. 1158/154.
131 VGMAD, nr.544/88
132VGMAD, nr. 1118/188.
133VGMAD, nr. 1129/128.
134VGMAD, nr. 544/89.
135 VGMAD, nr. 1088/243.
136 VGMAD, nr. 1118/187.
137 VGMAD, nr. 1134/40.
138 VGMAD, nr. 1129/131.
139 VGMAD, nr. 1118/187.
140 VGMAD, nr. 1134/40.
141 VGMAD, nr.

7.1.3. Mektep ve Medreseler

Tablo 29: Çivril’de Bulunan Mektepler

Vakfeden Açıklama
Hacı Musa Oğlu Ali Mektebin tarihi Rebiülevvel/Mart 1249/1833’tür.145
Seyyid Mustafa Mektebin tarihi Rebiülevvel/Mart 1184/1770’tür.146

Hüseyin Efendi
Safer/Şubat 1215/1800 tarihli mektebin kaydı imam ataması
ile ilgili olup imamı Seyyid Ebubekir’dir ve mektebi inşa
ettiren Hüseyin Efendidir.147

7.1.4. Zaviyeler

Çivril’de bulunan zaviyeler hakkında temettuat kayıtlarında gördüğümüz

zaviyelerden bahsetmiştik. Burada tablolandıracağımız zaviye kaydı ise hurufat

defterlerinde bahsi geçen zaviye kayıtlarıdır. Hurufat defterlerine göre Çivril zaviye

kayıtları ise aşağıda görüldüğü gibidir.

Tablo 30: Çivril’de Bulunan Zaviyeler

Zaviye Adı Açıklama
Mükremin Zaviye Ramazan/Eylül 1209/1795 tarihlidir.148
Şeyh Habib-i Acemi Zaviye Cemaziyelevvel/Mayıs 1118/1706 tarihlidir.149

Tüm bu bilgilere dayanarak VGMAD kayıtlarına göre Çivril’de bulunan cami

sayısı 3 adettir. Mescit 13, Mektep 3 ve zaviye ise 2 adettir. Temettuat kayıtlarında

ismi geçen zaviyeler ise 10 adettir. Çivril dini hayatın hareketliliği konusunda da

önemi göz ardı edilemeyecek bir canlılığa sahiptir.